
Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

Apbalvojums  
«GODA LIELVĀRDIETIS»

Dace Jansone

Par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas 93. gadadienai 

17. novembrī kultūras namā 
«Lielvārde» notiks svētku kon
certs «Dziedot dzimu, dziedot 
augu». Pasākuma laikā jau piekto 
reizi tiks pasniegts apbalvojums 
«GODA LIELVĀRDIETIS». Apbal-
vojumu piešķir par sevišķiem 
nopelniem Lielvārdes pilsētas 
vai Lielvārdes pagasta labā — 
sabiedriskajā, kultūras, izglītības 
un sporta jomā vai saimniecis

kajā darbībā. Līdz šim apbalvo
jumu saņēmuši 15 ļoti cienījami 
un sabiedrībā augsti novērtēti 
Lielvārdes iedzīvotāji. 

Apbalvojuma «Goda Lielvār
dietis» konsultatīvā padome 
līdz 1. novembrim gaidīs iero
sinājumus par apbalvojamām 
kandidatūrām 2011. gadā. Vēs
tulē par personas apbalvošanu 
jānorāda: apbalvojamās personas 

vārds, uzvārds, dzīvesvieta, no
darbošanās, vispusīgs to nopelnu 
apraksts, par kuriem ierosina 
apbalvošanai, ziņas par iesniedzē
ju — vārds, uzvārds, dzīvesvieta, 
nodarbošanās, tālruņa numurs, 
juridiskām personām — nosau
kums, reģistrācijas numurs un 
juridiskā adrese.

Lai mums visiem ražīgs svētku 
gaidīšanas laiks — ar sakoptām 
mājām, sētām un tīrumiem, ar la
bām sekmēm mācībās un darbā! 

LAI MIERS VIRS ZEMES, 
LAI MAIZE UN SĀLS, 
LAI MĪLĒTI ESAM! ... 
MĒS SAVĀ TĒVU ZEMĒ MŪŽĪGI!  

Paldies, skolotāj!
Līga Buceniece, 
Lielvārdes novada pašvaldības izglītības nodaļas vadītāja 

Skolotāji ir tie, kas šo pasauli spēj padarīt labāku, gaišāku un 
gudrāku. Šo atbildīgo un grūto darbu spēj uzņemties tikai garā 
stipri un dvēselē bagāti cilvēki. 

7. oktobrī Lielvārdes novada pašvaldība uz Skolotāju dienas pa
sākumu aicināja Lielvārdes novada pedagogus, lai pateiktu paldies 
par ieguldījumu izglītības iestāžu un novada izglītības sistēmas 
attīstībā visiem tiem gandrīz 300 
pedagogiem, kuri strādā Lielvār
des novada vispārizglītojošās un 
profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs. 

Skolotājus sveica Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētājs 
Imants Balodis, novēlot peda
gogiem izturību, veiksmi un pa
nākumus, uzsverot, ka darbs, ko 
veic pedagogi, ir ļoti svarīgs un 
nozīmīgs. Tieši no skolotāja dar
ba ir atkarīga gan pašu, gan visu 
mūsu nākotne. Priekšsēdētājs 
norādīja, ka katrs ierēdnis, mi
nistrs un deputāts arī ir mācījies 
kādā skolā un ieguvis zināšanas. 
Skolotājs ir tas, kas palīdz veidot 
pasaules redzējumu un dod ticī
bu labākai nākotnei.

Ar  Lielvārdes novada pašval-
dības Pateicībām tika apbalvoti 
12 pedagogi:

Lēdmanes pamatskolas skolotāja Ausma Eglīte par radošu un 
mērķtiecīgu pedagoģisko darbu un ieguldījumu Lēdmanes pamat
skolas vēstures materiālu apkopošanā un saglabāšanā;

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāja Lita Lipska par 
ilggadēju, godprātīgu pedagoģisko darbu un jaunu ideju realizēšanu 
mācību un audzināšanas darbā;

Lielvārdes novada izglītības nodaļas logopēde Sanita Strazdiņa 
par radošu un profesionālu darbību Lielvārdes novada izglītības 
iestādēs;

Lielvārdes  mūzikas skolas direktors Antonijs Kleperis par nozī
mīgu ieguldījumu Lielvārdes mūzikas skolas un Lielvārdes novada 
muzikālās dzīves spilgtināšanā;

Lielvārdes  VPII «Pūt vējiņi» audzinātāja Marija Ostrovska par 
profesionalitāti un bērnu radošo spēju izkopšanu, sagatavojot skolai;

Jumpravas  VPII «Zvaniņš» audzinātāja Taiga Vilciņa par radošu 
un kvalitatīvu darbu pirmsskolas izglītībā un spēju ikkatrā bērnā 
un pieaugušajā saskatīt pozitīvo;

Lielvārdes pamatskolas skolotāja Andra Alksne par ilggadēju, 
radošu pedagoģisko darbu un aktīvu līdzdalību skolas dzīves orga
nizēšanā;

Lielvārdes novada sporta centra trenere Iveta Puķīte par iegul
dījumu Lielvārdes novada komandas dalībnieku sagatavošanā 

Latvijas jaunatnes olimpiādei;
Jumpravas mūzikas un māks-

las skolas skolotāja Ilze Cābe par 
radošu un mērķtiecīgu ieguldī
jumu projektu realizēšanā un 
ārpusstundu pasākumu orga
nizēšanā;

Lielvārdes  VPII «Pūt vējiņi» 
audzinātāja Ruta Asare par ilgga
dēju, radošu un kvalitatīvu darbu 
pirmsskolas izglītībā;

Jumpravas vidusskolas skolo-
tāja Mirdza Kukule par kvalitatīvu 
un inovatīvu pieeju pedagoģiska
jam darbam un talantu ieraudzīt 
un attīstīt katrā skolēnā radošo 
dzirksti;

Jumpravas internātpamat-
skolas skolotāja Sandra Roga 
par sekmīgu mācību procesa 
vadīšanu un prasmīgu skolēnu 
iesaistīšanu ārpusstundu pasā
kumos.

Lielvārdes novada pašvaldībai ir izveidojusies laba sadarbība ar 
A/S «Swedbank» Ogres filiāles vadītāju Aiju Lastovsku, kas vienmēr 
atbalsta un novērtē pedagogu darbu. Nu jau par tradīciju kļuvusi 
A/S «Swedbank» balvas pasniegšana vienam mūsu novada pedago
gam Skolotāju dienā. Šogad balvu saņēma Lielvārdes pamatskolas 
skolotāja Rudīte Kažociņa par radošu un kvalitatīvu pedagoģisko 
darbu, audzinot un izglītojot sākumskolas skolēnus un aktīvi līdz
darbojoties skolas dzīves organizēšanā.  

www.lielvarde.lv

Lielvārdes pamatskolas skolotāju Rudīti Kažociņu sveic direktora 
vietniece Klaudija Irmijaša.

Foto no Lielvārdes pamatskolas



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II)

Lielvārdē ir «Par papīra nākotni»
Patricilla Dātava

Ja mēs Līgatnes papīrfabrikai 
iedodam tonnu ar vecām avīzēm, 
tad pretī saņemam piecus kilogra
mus zīmēšanas vai biroja papīra. 
Līgatnes papīrfabrikas mājaslapā 
rakstīts: «Makulatūras pārstrāde 
ir ieguldījums dabas aizsardzībā 
un saimnieciskā domāšanā visas 
valsts līmenī.»

Vecas grāmatas, avīzes, žur
nāli — tie visi glabājas mūsu mājās. 

Ārā mest negribas, bet kur likt nav 
ne jausmas, tāpēc līdz šā gada 
novembra beigām Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā tiek organi
zēta makulatūras vākšana. Ja jums 
kaimiņos dzīvo skolēns, kas mācās 
šajā skolā, tad uzrunājat viņu «par 
papīra nākotni». Varbūt viņš, katru 
rītu uz skolu ejot, var aiznest jūsu 
trīs avīžu un žurnālu saiņus — lē
nām un mierīgi pa paciņai.

E. Kauliņa Lielvārdes vidussko
las vizuālās mākslas skolotāja Iveta 

Bernāne ir gatava atbalstīt visus, 
kam rūp papīra nākotne. Viņa būs 
atbildīga par papīra realizāciju sko
lā. Iepriekš papīrs, kuru ieguva no
dodot makulatūru, tika izmantots 
Mākslas pulciņa nodarbībās, īpašās 
mācību stundās un par simbolisku 
samaksu pārdots skolēniem, kuri 
kaut kādu iemeslu dēļ zīmēšanas 
papīru aizmirsuši mājās. Par pāris 
latiem, kas gada beigās rezultā
tā sakrājās, tika iegādātas dažas 
mākslas reprodukciju grāmatas.

Protams, ja makulatūras ir 
daudz, un jums ir transports, tad 

uz skolu to varat nogādāt paši. 
Grāmatas, avīzes un žurnālus vē
lams sasiet vai arī salikt nelielās 
kartona kastēs, lai tie ir ērtāk 
pārvietojami. Kad iebraucat pa 
vidusskolas vārtiem, esat skolas 
pagalmā, kur ir auto stāvvieta. 
Jums jādodas taisni garām kok
apstrādes darbnīcai (labajā pusē), 
aiz tās ir iekšpagalms, kur atvesto 
makulatūru var atstāt. Ja rodas 
kādi jautājumi, darba laikā zvaniet 
E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
saimniekam Aigaram Mendikam 
(tālr. 26423025).  

Informe–  SIA  „Lielva–rdes Remte”
Apkures pieslēgšanas un atslēgšanas kārtība 
SIA «Lielvārdes Remte» apsaimniekotajās daudzdzīvokļu mājās
1. Informējam, ka MK noteikumi Nr. 876 «Siltumenerģijas piegādes un 

lietošanas noteikumi», kas stājušies spēkā 2008. gada 21. oktobrī, 
vairs nenosaka apkures perioda sākumu un beigas.

2. SIA «Lielvārdes Remte» daudzdzīvokļu māju pakāpenisku pieslēgša
nu apkurei (vai atslēgšanu perioda beigās) uzsāks pie nosacījuma, 
ja vidējā diennakts āra gaisa temperatūra 3 dienas pēc kārtas būs 
zemāka (vai aukstāka perioda beigās) par +8 °C un ja dzīvokļu īpaš
nieki nebūs nolēmuši savādāk.

3. Saskaņā ar Dzīvokļa  īpašuma likuma 16. pantu un Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likumu, daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašnieku 
kopība var noteikt citu apkures perioda sākuma un beigu kārtību, 

nosūtot iesniegumu SIA «Lielvārdes Remte», klāt pievienojot vairāk 
kā 50% mājas dzīvokļu īpašnieku parakstus, kas apliecina piekrišanu 
pieņemtajai kārtībai. Apkure daudzdzīvokļu mājai tiks pieslēgta 
(atslēgta) iesniegumā norādītajā dienā.

4. Lai normalizētu ēkas iekšējās apkures sistēmas darbību un pēc 
dzīvokļu īpašnieku pieprasījuma (zvanot SIA «Lielvārdes Remte» 
dispečerdienestam, tālr. 65053704, vai savam namu pārvaldniekam) 
nodrošinātu dzīvokļos optimālo 18 °C (+2) temperatūru, 2 nedēļu 
laikā pēc daudzdzīvokļu ēkas pieslēgšanas apkurei tiks veikta pa
kāpeniska apkures stāvvadu atgaisošana.  

SIA «Lielvārdes Remte»

Grāvji nav domāti kritušo lapu izmešanai!
Kalvis Margevičs, 
Lielvārdes novada pašvaldības  
darba aizsardzības un pašvaldības ceļu speciālists

Aicinām savāktos atkritumus, lapas un zarus nemest blakus eso
šajos grāvjos, bet atkritumu konteineros vai savā teritorijā izveidotās 
komposta kaudzēs, jo grāvji ir paredzēti liekā ūdens aizvadīšanai no 
Jūsu īpašumiem, nevis bioloģisko atkritumu uzglabāšanai! 

Lai nodrošinātu ūdens noteci grāvjos, Lielvārdes novada pašvaldība 
aicina katram pašam parūpēties par to, lai zem Jums piederošā īpašuma 
iebrauktuves esošā caurteka būtu attīrīta un caur to brīvi plūstu ūdens. 

Ja grāvis tiks piesārņots, Lielvārdes novada pašvaldības policijai 
nāksies sastādīt protokolu par administratīvo pārkāpumu.  

Lielvārdes novada pašvaldība atkārtoti informē, ka stāvlaukumā pie Lielvārdes poliklīnikas Raiņa ielā 5, pretī centrālajai 
ieejai ir uzstādīta ceļazīme Nr. 532 (stāvvieta) ar papildzīmēm Nr. 837 (invalīdiem) un Nr. 804 (norāda virzienu). Šajā autostāvlau
kumā drīkst novietot tikai tās automašīnas, kurām redzamā vietā ir novietota invalīdu stāvvietas izmantošanas karte. Pretējā 
gadījumā automašīnai tiks uzlīmēta soda kvīts par administratīvo pārkāpumu. Sods par invalīdu stāvvietā atstātu auto ir 40 Ls.

Lauku ielā ir uzstādītas ceļazīmes Nr. 323 (maksimālā ātruma ierobežojums). Pa Lauku ielu pārvietojas ļoti daudzi kājāmgā
jēji, tāpēc maksimālais ātrums uz šīs ielas ir ierobežots līdz 30 km/h.

Latvenergo, ņemot vērā iedzīvotāju intereses, 
papildus informēs par ūdens līmeņiem 

Ik gadu Daugavas hidroelektrostacijās 
plānoto vasaras remontdarbu veikšanu zem 
pieļaujamā ūdens līmeņa AS «Latvenergo» 
iepriekš saskaņo ar Valsts vides dienestu. 
Pamatojoties uz dienesta apstiprinājuma 
vēstuli, uzņēmums informē pašvaldību par 
gaidāmo līmeņa pazemināšanas periodu 
ūdenskrātuvē. 

Tomēr, ņemot vērā interešu grupu un vie
tējo iedzīvotāju intereses, tajā skaitā ūdens
līmeņa pazemināšanas izmantošanu savām 
vajadzībām (piemēram, krastu nostiprināšanai, 
piestātņu izbūvei u. c.), uzņēmums turpmāk 
sagatavos un ziņos informāciju par izmai
ņām Daugavas HES ūdenskrātuvēs plašākā 

laika posmā — no ledus iziešanas beigām līdz 
1. novembrim. 

Līdz ar to šajos ziņojumos būs ietverti arī 
tie gadījumi, kad ūdenslīmeņa pazemināšanai 
nav nepieciešama Valsts vides dienesta atļauja 
remontdarbu veikšanai. Tādējādi iedzīvotājiem 
sniegtā informācija ļaus labāk plānot savu 
atpūtu un darbošanos Daugavas krastos ne 
tikai vasarā.

Sākot ar nākamo gadu, iepriekšminētajā 
periodā Latvenergo mājaslapas pirmajā lapā 
būs atrodams speciāls informatīvais logs par 
Daugavas HES konkrētā laika posma ūdens
līmeņiem. 

AS «Latvenergo» paļaujas uz sekmīgu sa

darbību ar pašvaldību, lai pēc iespējas opera
tīvāk informētu iedzīvotājus par ūdenslīmeņa 
pazemināšanas gadījumiem.

AS «Latvenergo» atgādina: ūdenskrātu
ves ietekmes zonā esošajiem iedzīvotājiem un 
strādājošiem uzņēmējiem, kuru nodarbošanās 
saistīta ar ūdens izmantošanu, visnotaļ jārēķi
nās ar ūdenslīmeņa pazemināšanas gadījumiem 
un jāņem vērā, ka ūdens atkāpšanās ir atka
rīga no krastu reljefa, stāvuma vai lēzenuma 
pakāpes.   

 
Informāciju «Lielvārdes Novada Ziņām»

sagatavoja ILVIJA LĪVMANE, AS «Latvenergo» 
Komunikācijas funkcijas projektu vadītāja

Regulāri Lielvārdē at
rodam sabiedriskās vietās 
izmestus atkritumus, arī 
iepakotus maisos vai kas
tēs. Šobrīd par to savākša
nu maksājam mēs — visi 
pašvaldības iedzīvotāji. 
Pašvaldības īpašumu ap
saimniekošanas nodaļa 
lūdz īpašumu apsaimnieko
tājiem vai īpašniekiem nos
lēgt līgumu par atkritumu 
izvešanu ar šī pakalpojuma 
sniedzējiem!   



3

Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Informē projektu un attı̄stı̄bas nodal,a

Realizēts skolu energoefektivitātes 
paaugstināšanas projekts

Beata Kempele

Realizēts projekts «Energoefektivitātes paaugstināšana Lielvārdes 
mūzikas skolā, Lēdmanes pamatskolā un Jumpravas vidusskolā».

Pateicoties tam, skolu telpas kļuvušas daudz siltākas, samazinājies 
kurināmā patēriņš, apkures izmaksas, CO2 izmešu apjoms. Turklāt, 
pateicoties labākai siltumizolācijai, nosiltinātajās ēkās būs vēsāks 
karstajās vasarās. Visās skolās izbūvētas uzbrauktuves, nodrošināta 
vides pieejamība. 

Arī ēku ārējais izskats ievērojami mainījies — tās kļuvušas gaišākas, 
apdare ir mūsdienīgāka. 

Par labajām izmaiņām ir priecīgi gan skolēni un viņu vecāki, gan 
skolotāji un pašvaldības darbinieki. 

Lielvārdes mūzikas skolā veikta pamatu, fasādes, pagraba griestu 
un bēniņu siltināšana, jumta, lietus ūdens novades sistēmas un ieejas 
mezgla rekonstrukcija.

Lēdmanes pamatskolā — pamatu, fasādes, pagraba griestu un bēniņu 
siltināšana, izbūvēts jauns divslīpu jumts, veikta lietus ūdens novades 
sistēmas rekonstrukcija, ieejas mezglu rekonstrukcija un remontdarbi.

Lēdmanes pamatskolas sporta hallē — sienu siltināšana ar EKO 
vati, divslīpu jumta rekonstrukcija, lietus ūdens novades sistēmas 
rekonstrukcija, tērauda konstrukciju stiprināšana, pārejas un ieejas 
mezglu rekonstrukcija un remontdarbi.

Jumpravas vidusskolā — pamatu, fasādes, bēniņu siltināšana, 
izbūvēts jauns divslīpu jumts, veikta lietus ūdens novades sistēmas 
rekonstrukcija, izveidoti jauni pieslēgumi lietus ūdens kanalizācijas 
sistēmai, ieejas mezglu rekonstrukcija un remontdarbi.

Jumpravas vidusskolas ēdnīcas korpusam — pamatu, fasādes, 
bēniņu siltināšana, izbūvēts jauns divslīpu jumts, veikta lietus ūdens 
novades sistēmas rekonstrukcija, izveidoti jauni pieslēgumi lietus ūdens 
kanalizācijas sistēmai, ieejas mezglu rekonstrukcija un remontdarbi. 

Jumpravas vidusskolas sporta zālē — sienu siltināšana ar EKO 
vati, divslīpu jumta rekonstrukcija, lietus ūdens novades sistēmas 
rekonstrukcija, tērauda konstrukciju stiprināšana, elektroinstalācijas 
rekonstrukcija, pārejas un ieejas mezglu rekonstrukcija un remontdarbi.

KPFI (Klimata Pārmaiņu Finanšu instruments) līdzfinansētā projekta 
kopējās izmaksas ir Ls 652378,91, tai skaitā pašvaldības finansējums — 
Ls 294726,78.  

Projekts pašvaldību darbinieku kapacitātes stiprināšanai

Ogres novada pašvaldība uzsākusi Eiropas 
Sociālā fonda projekta «Ogres, Lielvārdes, 
Ikšķiles un Ķeguma novadu pašvaldību dar-
binieku kapacitātes stiprināšana» īstenošanu, 

kur Lielvārdes novada pašvaldība ir viens no 
četriem sadarbības partneriem.

Projekta mērķis ir paaugstināt Ogres, Liel
vārdes, Ikšķiles un Ķeguma novada pašvaldību 
projektu vadītāju un speciālistu kapacitāti, 
izstrādāt vienotu projektu darba organizāci
jas shēmu un sagatavot speciālistus tās no

drošināšanai pagastos, izstrādāt sadarbības 
projektu ideju burtnīcu ar iespējamiem finanšu 
instrumentiem un partnerībām, pārņemt labās 
prakses piemērus projektu ieviešanā no citām 
pašvaldībām Latvijā.

Projekta kopējās izmaksas: 21 828,- LVL (100% 
Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums). Apak
šaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā 
ar Sabiedrības integrācijas fondu (SIF).  

Lielvārdes mūzikas skolā skolēni mācības uzsāka siltās telpās. 

«Ar tādu bruģi kā pie Lielvārdes mūzikas skolas lepotos arī Ventspilī», 
ir pārliecināti Imants Balodis, Dace Tribocka no Ogres televīzijas, 
Mūzikas skolas direktors Antonijs Kleperis un Lielvārdes novada 
pašvaldības projektu nodaļas vadītāja Airita Brenča.

Lēdmanes pamatskolā atjaunoto skolu akcentē arī projektu ietvaros 
skolēnu un skolotāju veidotie dekoratīvie stādījumi.

Jumpravas vidusskola ieguvusi jaunu, mūsdienīgu izskatu. 
AUTORES foto

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II)

Rekultivēta izgāztuve 
«Krātuves» 

Beata Kempele
Veiksmīgi notikusi Lielvārdes novada pašvaldības izgāztuves 

«Krātuves» rekultivācija. Tagad zem lielā paugura ir paglabātas 
4140 tonnas atkritumu. 

Iepriekš te, 1,37 ha platībā, bija Jumpravas pagasta atkritumu 
izgāztuve. 

Īpaša uzmanība, veicot rekultivāciju, tika pievērsta tam, lai 
apglabātie atkritumi nesaskartos ar lietus ūdeni. Tādēļ atkritu
mu glabātuve ir pārsegta ar pusmetru biezu māla slāni, uz tā 
uzsēta zāle. Būvuzraugs Pēteris Brimerbergs apgalvo: «Vides 
draugi var būt mierīgi, jo piesārņojums apkārtnei nedraud». 
Reizi gadā tiks veikts monitorings — no četriem speciāliem 
urbumiem ņemti un analizēti ūdens paraugi.

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis 
atzīmēja pieredzējušo celtnieku — SIA «Valkas Meliorācijas» 
godprātīgo un laikā paveikto darbu. 

Izgāztuves «Krātuves» rekultivācija ir izmaksājusi Ls 87258,54. 
No tā 85% ir Kohēzijas fonda finansējums, bet 15% — Lielvārdes 
pašvaldības finansējums.   

Rumbiņas sakopšanas talka 
Beata Kempele

8. oktobrī Rumbiņas upi 
pie Lāčplēša mājām sanāca 
sakopt vairāk nekā 30 cil
vēku liels talcinieku pulks. 
Izņemot vecos slūžu dēļus, 
tika pazemināts ūdens līme
nis, un radās iespēja novākt 
kritušos kokus, attīrīt upes 
krastus un gultni no pie
sārņojuma, kas bija krājies 
gadiem. Talcinieki pārsvarā 
bija vietējie makšķernieki, 
pievienojās arī citi apkārtējo 
māju iedzīvotāji, aktīvi talkā 
iesaistījās arī bērni. 

Sakopšanas darbus ap
grūtināja biezais dūņu slānis, 
kas klāj Rumbiņas gultni. 
Tomēr ar Lielvārdes nova
da pašvaldības nodrošināto 
tehniku — autokrānu, no 
upes dibena izdevās izcelt 
pat vecu laivu, kas kādreiz 
piederējusi Edgaram Kauli
ņam. Atrasts liels daudzums 
vizuļu, atkritumu maisos sa
vāktas simtiem plastmasas 
un stikla pudeles. 

Rumbiņas sakopšanas talkas organizators Linards Auziņš ir gandarīts par 
paveikto un plāno turpināt krastu sakopšanu un labiekārtošanu arī pavasarī. 

Vecie slūžu dēļi ir nomainīti pret jauniem, iegādātiem par pašvaldības 
līdzekļiem. Ūdens līmenis ir atkal cēlies, Rumbiņas gultne un krasti kļuvuši 
tīrāki, bet cilvēki guvuši prieku un gandarījumu kopīgā labā darbā.   

Jauns skats uz 
Rumbiņas ūdenskritumu
Beata Kempele

Vasaras beigās virs Rumbiņas ūdenskrituma uzbūvēts skatu 
laukums. Pēc vairākiem pārrunu gadiem pašvaldībai izdevās saru
nāt ar zeme īpašnieku nojaukt šinī vietā bijušo nepievilcīgo ēku, 
un atļaut uz tās pamatiem uzbūvēt koka terasi, no kuras tagad 
var priecāties par 1,2 m augsto dabas pieminekli — Rumbiņas 
ūdenskritumu. Terases būvniecības izmaksas — LS 1195,16, 
darbus veica SIA «Marway». Ir nokrāsotas arī tiltiņa margas. 
Lielvārdes būvvaldei ir ideja nākotnē šo tiltiņu pārbūvēt — lai 
arī tas būtu no koka un vienotā stilā ar jauno terasi.   

AUTORES foto

Atkritumu izgāztuve ir slēgta un iedzīvotājiem ir jādomā 
par līgumu noslēgšanu ar atkritumu apsaimniekotājiem. 

AUTORES foto

Rumbiņas sakopšanas talkas organizators 
Linards Auziņš. MĀRTIŅA KLEFELDA foto

Talcinieki.

Tika izcelta kādreiz Edgaram Kauliņam piederējusī laiva. 



5

Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Bibliotēkai  
Lielvārdē — 115 gadi
Rita Platpīre, 
Lielvārdes bibliotēkas vadītāja

Kopš lasīšanas biedrības vietā Lielvārdē 
izveidota bibliotēka, pagājuši 115 gadi. Biblio
tēkas vēstures pirmsākumi meklējami tālajā 
1896. gadā, kad pagasta vietnieku sapulcē 
vienbalsīgi tika pieņemts lēmums ierīkot bez
maksas bibliotēku. 

Kopš dibināšanas bibliotēka bieži maina 
atrašanās vietu. Tā atrodas Kaibalas skolā, 
pagastnamā, u. c. No 1935. gada Lielvārdē jau 

ir divas bibliotēkas: pagastnamā un Rembates 
kultūras veicināšanas biedrības tautas namā. 

Kā liecina vēstures dati, 1950. gadā Lielvār
des ciemu sadala — strādnieku ciemats (ta
gadējais Lielvārdes pilsētas centrs) un lauk
saimniecības artelis «Lāčplēsis». Katrā no šīm 
vietām izveidojas sava bibliotēka.

Bibliotēkas var lepoties ar ilggadējām un 
zinošām vadītājam. Tikai pateicoties viņām, 
bibliotēkas ir attīstījušās un vienmēr pulcējušas 
ap sevi lasītājus.

Ilgus gadus par vadītāju strādājušas: Lāčplē
ša bibliotēkā — Alvīne Deksne (1968—1983), 
Lielvārdes bibliotēkā — Biruta Penka (1954—
1971) un Lidija Peiseniece (1971—2006).

Bibliotēku attīstībā sākas jauns posms, kad 
ar 1990. gadu bibliotēkas pāriet Lielvārdes 
pašvaldības pārziņā. 

2001. gadā Lāčplēša bibliotēkai piešķir trīs 
istabu dzīvokli Lāčplēša dzīvojamajā masīvā.

Lielvārdes bibliotēka jau no 1976. gada 
atrodas kultūras nama telpās.

Visos gadsimtos bibliotēka bijusi tā vieta, 
kur cilvēks meklējis zināšanas un izklaidi. Lai
kam ejot uz priekšu, viss kļūst modernāks. Arī 
bibliotēkas. Bibliotēku piedāvāto pakalpojumu 
klāsts arvien paplašinās. Aizvien nemainīga 
vērtība ir grāmata, kas veicina sevis un pa
saules izzināšanu, kā arī pieeja informācijas 
resursiem internetā. Bibliotēkās pieejams bez
vadu internets, mūsdienīgi datori, bezmaksas 
internets. Bibliotēkas lietotāji var samaksāt 
rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem, 
lietot eparakstu, iegūt informāciju un vien
kārši izklaidēties. Ir izveidots Ogres reģiona 
bibliotēku elektroniskais kopkatalogs, kurā 
pieejama informācija par bibliotēkās esoša
jām grāmatām, nodrošinot katra bibliotēkas 
apmeklētāja iespējas atrast sev nepieciešamo 
iespieddarbu.  

Gra–matu gaisma–

Gaidām ciemos ikvienu zinātkāro!
Dace Vecziediņa, Ilona Misāne

Pēc vēsturiskām ziņām bibliotēka bērniem 
Lielvārdē pastāv no 1973. gada. Šo laiku tā 
bijusi gan patstāvīga iestāde, gan pieaugušo 
bibliotēkas nodaļa, mainījusies tās atrašanās 
vietas un darbinieki, tikai 2001. gada 8. martā 
beidzot tai ir pastāvīga mājvieta kultūras nama 
«Lielvārde» 1. stāvā, un šobrīd ir Lielvārdes 
Pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa.

Šodienas bibliotēka vairs nav tikai grāmatu 
izsniegšanas punkts. Tā ir vieta, kurā satikties ar 
draugiem, palasīt jaunākos žurnālus, ieskatīties 
daudzajās lasītavas enciklopēdijās, vārdnīcās 
un citā uzziņu literatūrā. Tā ir vieta, kur var 
spēlēt galda spēles, zīmēt, krāsot, minēt mīklas, 
sagatavot mājas uzdevumus, kā arī internetā 
sameklēt visdažādāko informāciju, rakstīt 
referātus skolai, sarakstīties ar draugiem un 
spēlēt spēles. Te iespējams vajadzīgo informā
ciju nokopēt, izdrukāt vai ieskenēt.

Vismazākos apmeklētājus priecē pasaku 
mājiņa, paklājs, rotaļlietas un grāmatiņas ar 
cietajām kartona lapām.

Katru mēnesi bibliotēkā apskatāma kāda 
izstāde. Parasti tās ir tematiskās izstādes, 
kas veltītas rakstnieku, dzejnieku nozīmīgām 
jubilejām, valsts un gadskārtu svētkiem, bet 
laiku pa laikam ir apskatāmi arī mūsu skolēnu 
radošie darbi.

Neatņemama bērnu bibliotēkas darba sa
stāvdaļa ir pasākumi, kuri apsīkst tikai vasaras 
brīvlaikā. Visiem labi zināmas ir Bibliotēku 
nedēļas pavasarī, kad iepazīties ar bibliotēku 
ciemos aicinām pirmklasniekus, un Ziemeļ

valstu bibliotēku nedēļas rudenī, kad uz krēs
las stundas lasījumiem vēlas atnākt ikviens 
sākumskolas skolēns. Par tradīciju jau kļuvušas 
radošās darbnīcas pirms Valentīna dienas, 
Lieldienām, Mātes dienas un Ziemassvēt
kiem. Esam izmēģinājuši ko līdzīgu bibliotēku 
naktij — krēslas laikam bibliotēkā, un, ja atkal 
atradīsim atsaucīgus sponsorus, tad noteikti 
arī šis pasākums kļūs par tradīciju.

Cenšamies savu darbošanos pakārtot skolas 
programmām un skolotāju vēlmēm. Vienmēr 
esam bijušas atsaucīgas, sagatavojot tema
tiskus pasākumus par skolotāju ierosinātām 
tēmām, un sagaidījušas ciemos skolēnus ārpus 
bibliotēkas darba laika. Esam gatavas sadar
bību turpināt.

Paldies Lielvārdes pilsētas domei, ka grāma
tu iegādei paredzētie līdzekļi netika samazināti. 
Varam iegādāties visu jaunāko un nepieciešamo 
literatūru. Un bērni lasa! Visu vasaru bibliotēkā 
nenorima bērnu čalas — grāmatas tika ņem
tas un lasītas. To, ka lasīšana ir piedzīvojums, 
pierāda fakts, ka jau desmito gadu piedalāmies 
projektā Bērnu žūrija, kurā bērni ne tikai lasa 
grāmatas, bet tās vērtē, par tām diskutē un 
izsaka savu viedokli, kuru uzzina arī autori, 
grāmatizdevēji, ilustratori un tulkotāji, jo 
projekts aptver visu Latviju. 

Protams, ka čaklākie lasītāji ir tie bērni, 
kurus vecāki veduši uz bibliotēku jau no ma
zām dienām, un kuriem bērnībā daudz lasīts 
priekšā. Rosināt mīlestību uz grāmatu ir mūsu, 
vecāku un pieaugušo, rokās. Mums šķiet, ka 
bērniem priekšā lasīt vajadzētu turpināt arī 
tad, kad viņi jau ir iemācījušies lasīt, jo vēl jau 
neveicas tik gludi, bet tik ļoti gribas uzzināt, kas 
notika tālāk? Un noteikti lasīsim arī paši — tas 
ir uzskatāms, pozitīvs piemērs bērnam — ja 
mēs būsim aizrāvušies ar lasīšanu, tas pielips 
arī bērniem.

Gaidām ciemos ikvienu zinātkāro! Esam 
gatavas sadarbībai ar skolām un pirmsskolas 
mācību iestādēm.

Mūs var sazvanīt darba dienās no 12.00 līdz 
19.00 — 65053295.

Uz tikšanos Lielvārdes Pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļā!  

LAF/KNHM «Sabiedrība ar dvēseli 2011» 
projekti Lēdmanē un Jumpravā ir veiksmīgi 
īstenoti. Viens projekts tika atcelts tehnisku 
iemeslu dēļ, bet pārējie seši ir gatavi pēdējai 
žūrijas vērtēšanas vizītei. Pateicos visiem 
par enerģiju, laiku un darbu, kas tika atvē
lēti projektu īstenošanai. Ieguvēji esam visi 
novada iedzīvotāji!

Veiksmīgi arī īstenoti pieci LAF/SOROS 
projekti konkursa «Bērni savam novadam» 
ietvaros. Papildus radās iespēja atbalstīt 
vēl trīs projektus, kas tiks īstenoti līdz gada 
beigām:

 Avotu ielas kortu atjaunošana,
 Lielvārdes pamatskolas decembra labda-

rības akcija,
 Kaibalas skolas lauku sētas iekārtošana.

Liels paldies visiem, kas ar savu degsmi, 
mīlestību un darbu palīdz mūsu bērniem 
izprast labdarības un došanas jēgu un nozīmi. 
Ļoti priecājos, ka bija šī iespēja piesaistīt So
rosa Fonda līdzekļus labdarības apmācībām 
Lielvārdes novada skolās.

Aicinu Lielvārdes novada iedzīvotājus 
pievienoties LAF dalībnieku pulciņam!

Lielvārdes Attīstības fonds turpina atbal
stīt un veicināt labu ideju īstenošanu!

LAF dalībniekiem ir iespēja piedalīties 
projektu konkursu izveidošanā, daļējā vai 
pilnīgā konkursa finansēšanā, projektu atlasē 
un vērtēšanā. Pēdējo gandrīz septiņu gadu 
laikā daudzi novada iedzīvotāji ir izjutuši 
gandarījumu, ko iegūst īstenojot dažādus 
projektus, lai pilnveidotu mūsu vidi. LAF 
turpinās dot iespējas iedzīvotājiem iesaistī
ties un rosīties sava novada labā, aicinu Jūs 
piedalīties šai procesā! Ja vēlaties uzzināt 
vairāk par iespējām piedalīties LAF darbībā, 
aicinu Jūs zvanīt vai rakstīt.  

Ilze Kreišmane, 
LAF projektu direktore

29479361, epasts: kdc@latnet.lv

Mazo lasītāju iemīļotais rotaļu namiņš bērnu 
bibliotēkā.

Projektu zin,as



76

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II) Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Nr.
p. k. Projekta nosaukums Projekta mērķis Plānotie sasniedzamie rezultāti

Projekta 
kopējais 
budžets 

(LVL)

Finanšu instruments Plānotais laika posms

Pašvaldības 
budžets 

(LVL)

Valsts līdz
finansējums 

(LVL)

ES fondu līdz
finansējums 

(LVL)

ES fondu 
nosaukums

Citi 
finanšu avoti 

(LVL)

Citu 
finanšu avotu 
nosaukums

Projekta 
uzsākšanas 

datums

Projekta 
noslēguma 

datums

1. Kaibalas pamatskolas zāles piebūves 
rekonstrukcija

Rekonstruēt Kaibalas pamatskolas zāles piebūvi, nodrošinot tās publisku pieejamību 
un multifunkcionālu darbību brīvā laika pavadīšanas, kultūras, sporta un publisku 
pasākumu jomā iedzīvotājiem, bērniem, pusaudžiem un jauniešiem ne tikai Lielvār
des novada Kaibalas ciemā, bet arī jauniešiem no apkārtējiem un tālākiem Latvijas 
ciemiem un pilsētām.

Rekonstruētā objekta platība — 363,00 m2. 82 249,66 25 063,21 11 913,84 45 272,61 ELFLA nav nav 29.06.2009. 31.01.2011.

2. Lielvārdes izglītības iestāžu infor
matizācija

Nodrošināt trīs Lielvārdes novada skolas ar atbilstošu infrastruktūru, kas veicinās 
plašāku un efektīvāku informācijas komunikāciju tehnoloģiju izmantošanu izglītības 
iestādēs, tādējādi uzlabojot izglītības kvalitāti un efektivitāti.

Iegādāti stacionārie datori — 55, iegādāti portatīvie datori — 8, iegādāts multimediju kabinetu aprīkojums — 4, 
uzlaboti lokālie tīkli — 5.

56 377,51 0,00 0,00 56 377,51 ERAF nav nav 01.01.2010. 30.06.2011.

3. Daudzfunkcionāla stadiona rekons
trukcija Jumpravā

Rekonstruēt stadionu pie Jumpravas vidusskolas, nodrošinot tā publisku pieejamību 
un multifunkcionālu darbību brīvā laika pavadīšanas, sporta un publisku pasākumu 
jomā Lielvārdes novada Jumpravas un citu Latvijas pagastu, ciemu un pilsētu iedzī
votājiem, tādējādi uzlabojot Jumpravas pagasta publisko infrastruktūru, paaugstinot 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti un veicinot apdzīvotības saglabāšanos pagastā.

Rekonstruētā objekta platība — 4510 m2. 178 728,21 78 285,98 21 694,00 78 748,23 ELFLA nav nav 19.10.2009. 31.01.2011.

4. Jumpravas speciālās internātpamat
skolas rekonstrukcija un aprīkojuma 
uzlabošana

Uzlabot Jumpravas speciālās internātpamatskolas mācību vidi un attīstīt rehabi
litācijas iespējas, kā arī iegādāties elektroniskās programmatūras un tehnoloģijas 
skolēnu ar invaliditāti sadzīves un darba prasmju attīstībai.

Rekonstruēta apkures sistēma — 1, iegādāti datori ar skārienjūtīgu ekrānu — 2 datorkomplekti, uzstādīta rehabili
tācijas iekārta — 1, pielāgota ēka cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem — 1.

98 392,00 14 759,00 0,00 83 633,00 ERAF nav nav 01.02.2010. 30.06.2011.

5. Sociālās rehabilitācijas un institū
cijām alternatīvu sociālās aprūpes 
pakalpojumu attīstība Lielvārdes 
novadā

Attīstīt sociālās rehabilitācijas un institūcijām alternatīvus sociālās aprūpes pakalpo
jumus, lai pilnveidotu mērķa grupas sociālās un funkcionālās prasmes un palielinātu 
to integrāciju sabiedrībā un darba tirgū.

Motivācijas, alternatīvās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus saņēmušas 300 mērķa grupas 
personas, tai skaitā: motivācijas programmas pakalpojumus saņēmušas 300 mērķa grupas personas; alternatīvās 
sociālās aprūpes pakalpojumus 200 mērķa grupas personas; sociālās rehabilitācijas pakalpojumus saņēmušas 
100 mērķa grupas personas; izveidota 1 darba vieta mērķa grupas personai; supervīzijas pakalpojumus saņēmuši 
9 motivācijas, sociālās rehabilitācijas un sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanā iesaistītie speciālisti.

100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 ESF nav nav 01.01.2011. 31.12.2012.

6. Energoefektivitātes paaugstināšana 
Lielvārdes mūzikas skolā, Lēdmanes 
pamatskolā un Jumpravas vidus
skolā

Oglekļa dioksīda emisiju samazināšana un energoefektivitātes paaugstināšana, sa
mazinot siltumenerģijas patēriņu Lielvārdes novada pašvaldības autonomo funkciju 
nodrošināšanai paredzētajās izglītības iestāžu ēkās — Lielvārdes mūzikas skolā, 
Lēdmanes pamatskolā un Jumpravas vidusskolā.

Izstrādāta ēku fasādes vienkāršotās renovācijas dokumentācija — 3 projekti, sagatavoti energoaudita 
pārskati — 3 gab., nosiltinātas ārsienas, pamati, jumts — 3 ēkas, uzstādīti balansēšanas vārsti — 3 kompl. 
Sasniedzamais energoefektivitātes rādītājs — 0,44 kgCO2/Ls.

581 427,49 223 775,36 0,00 0,00 nav 357 652,13 KPFI 19.11.2009. 30.11.2011.

7. Speciālistu piesaiste Lielvārdes 
novada pašvaldībai

Paaugstināt Lielvārdes novada pašvaldības kapacitāti, piesaistot juriskonsultu un 
psihologu pašvaldības administrācijā.

Piesaistīti speciālisti — 2 cilvēki, izveidota pašvaldības nekustamo īpašumu datu bāze — 1 datu bāze, nodrošināta 
izglītojamo psiholoģiskā izpēte — 1 pakalpojums; supervīzijas pedagogiem — 1 pakalpojums.

20 996,03 0,00 0,00 20 996,03 ESF nav nav 12.11.2010. 30.09.2012.

8. Atbalsta pasākumu īstenošana Liel
vārdes novada izglītības iestādēs

Nodrošināt mācību atbalstu skolēniem ar mācību un uzvedības grūtībām Lielvārdes 
novada izglītības iestādēs un īstenot atbalsta pasākumus skolēniem ar funkcio
nāliem traucējumiem Jumpravas speciālajā internātpamatskolā (Partneri: Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskola, Lēdmanes pamatskola, Jumpravas speciālā internāt
pamatskola, Nodibinājums «Mārīte ABC», Ogres novada pašvaldība).

Atbalstu mācībām saņēmuši sociālās atstumtības riska grupu 611 izglītojamie. 150 000,00 0,00 0,00 150 000,00 ESF nav nav 01.01.2012. 31.12.2013.

9. Ogres, Lielvārdes, Ikšķiles un Ķegu
ma novadu pašvaldību darbinieku 
kapacitātes stiprināšana*

Paaugstināt Ogres, Lielvārdes, Ikšķiles un Ķeguma novada pašvaldību projektu vadī
tāju un speciālistu kapacitāti, izstrādāt vienotu projektu darba organizācijas shēmu 
un sagatavot speciālistus tās nodrošināšanai pagastos, izstrādāt sadarbības projektu 
ideju burtnīcu ar iespējamiem finanšu instrumentiem un partnerībām, pārņemt 
labās prakses piemērus projektu ieviešanā no citām pašvaldībām Latvijā (Ogres 
novada pašvaldība: vadošā, partneri: Lielvārdes, Ikšķiles un Ķeguma pašvaldības).

Paaugstināta esošo projektu speciālistu kapacitāte projektu plānošanā un sagatavošanā, risku izvērtēšanā, 
lietderības analīzes veikšanā, tādējādi paaugstinot pašvaldības ieguldītās naudas atdevi.
Pagastu pārvalžu darbiniekiem — prasmes, zināšanas un iemaņas, kas nepieciešamas projektu sagatavošanā 
un īstenošanā, ieviešot vienotu projektu organizācijas shēmu un nodrošinot atbilstošu tās darbību, tādējādi 
atvieglojot novadu pašvaldības darbinieku komunikāciju projektu īstenošanas gaitā.
Sadarbības projektu ideju burtnīcas izveide, kur tiks apkopotas kopīgu projektu idejas, kuras būs paredzēts īstenot 
sadarbībā ar kaimiņu pašvaldībām.

21 828,00 0,00 0,00 21 828,00 ESF nav nav 01.10.2011. 01.10.2012.

10. Lielvārdes novada attīstības 
programmas izstrāde 
2010.—2017. gadam

Paaugstināt Lielvārdes novada attīstības plānošanas kapacitāti, izstrādājot jaunu 
Lielvārdes novada attīstības programmu 2010.—2017. gadam saskaņā ar ilgtspējīgas 
un integrētas attīstības principiem.

Izstrādāta jauna attīstības programma — 1 programma, veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums — 
1 dokuments, organizēta sabiedriskā apspriešana — 1 sanāksme.

12 568,00 0,00 0,00 12 568,00 ESF nav nav 2012. gads 2012. gads

11. Pašvaldības autoceļa «Plēsumi — 
Lielvārde — Rozītes» rekonstrukcija

Pašvaldības autoceļa «Plēsumi — Lielvārde — Rozītes» vienkāršota rekonstrukcija ar 
receklēšanas metodi, rezultātā nodrošinot transporta infrastruktūras un satiksmes 
organizācijas uzlabošanu Lielvārdes pagastā, atvieglojot satiksmes intensitāti un 
uzlabojot ceļa satiksmes drošību.

Rekonstruēts pašvaldības ceļš (garums — 1,10 km). 126 075,54 33 068,99 0,00 93 006,55 ELFLA nav nav 2011. gads 2012. gads

12. Pašvaldības autoceļa «Kaibalas sko
la — Silkalni — Krasti» vienkāršotā 
renovācija

Uzlabot satiksmes organizāciju Kaibalas ciemā, veicot pašvaldības autoceļa «Kaiba
las skola — Silkalni — Krasti» vienkāršotu renovāciju.

Uzlabots pašvaldības autoceļa segums 220 m garumā. 15 571,01 9 372,66 0,00 6 198,35 EZF nav nav 01.01.2011. 12.08.2011.

13. Izgāztuves «Krātuves» 
rekultivācija

Normatīvo aktu prasībām neatbilstošas atkritumu izgāztuves rekultivācija un pēcre
kultivācijas monitoringa ierīkošana.

Rekultivēta izgāztuve — 1,37 ha.
Gruntsūdeņu monitoringa urbumi — 4 gab.

88 905,91 13 335,89 0,00 75 570,02 KF nav nav 19.05.2011. 18.05.2013.

14. Ūdenssaimniecības attīstība 
Lielvārdē II kārta**

Uzlabot ūdensapgādes sistēmu, paplašināt un uzlabot kanalizācijas sistēmas 
darbību.

Nodrošināta centrālo ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu pieejamība līdz 63% novada iedzīvotāju. 2 099 184,69 110 249,69 0,00 1 988 935,00 KF nav nav 01.01.2011. 31.12.2012.

15. Saules kolektora sistēmas uzstādīša
na Lielvārdes novada sporta centra 
hallei siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai un energoefektivitā
tes paaugstināšanai

Uzstādīt plaknes absorbcijas saules kolektora sistēmu «Lielvārdes novada sporta 
centra» hallei siltumenerģijas ražošanai, lai, aizvietojot fosilos energoresursus 
izmantojošās tehnoloģijas ar atjaunojamos energoresursus izmantojošām tehnolo
ģijām, sasniegtu lielāko oglekļa dioksīda emisiju samazinājumu un nodrošinātu ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšanu.

1) siltumenerģijas ražošana atbilstoši plānotajam apjomam ir 252,3 MWh; 
2) CO2 emisijas samazinājums atbilstoši plānotajam apjomam ir 50,71 tCO2/gadā; 
3) CO2 emisijas samazinājuma efektivitātes rādītājs ir 0,605 kgCO2/Ls gadā.

111 678,80 27 919,70 0,00 83 759,10 nav nav KPFI 01.10.2011. 30.06.2012.

16. Pašvaldības autoceļa «Lejskaļi — 
Birzmaļi» vienkāršota renovācija

Uzlabot satiksmes drošību Lēdmanes pagastā, veicot pašvaldības autoceļa 
«Lejskaļi — Birzmaļi» vienkāršotu renovāciju.

Uzlabots pašvaldības autoceļa segums, palielinot satiksmes drošību un nodrošinot skolēnu autobusa kustību 
atbilstoši grafikam.

12 381,96 4 770,10 0,00 7 611,86 EZF nav nav 01.05.2012. 31.08.2012.

17. Jumpravas pagasta kapu teritorijas 
labiekārtošana

Labiekārtot Jumpravas pagasta kapu teritoriju, izveidojot automašīnu stāvlaukumu 
un labiekārtojot atpūtas zonu.

Izveidots automašīnu stāvlaukums un labiekārtota atpūtas zona Jumpravas pagasta kapu teritorijā. 10 364,00 3 992,65 0,00 6 371,35 EZF nav nav 01.05.2012. 31.08.2012.

18. Ūdenssaimniecības attīstība Liel
vārdes novada Jumpravas pagasta 
Dzelmēs

Ūdensapgādes kvalitātes, notekūdeņu savākšanas un notekūdeņu attīrīšanas  
kvalitātes uzlabošana, ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas pakalpojumu 
pieejamības paplašināšana.

Ūdens atbilst Latvijas un ES direktīvas 98/63/EC prasībām. Vecās caurules nomainītas uz atbilstoša diametra plast
masas caurulēm. Dzelzs satura un duļķainības pazeminājums līdz noteikumos noteiktam. Uzlabota notekūdens 
savākšana Dzelmes ciemā, pieslēdzot sistēmai papildus 30 mājsaimniecības. Notekūdeņu attīrīšana ir atbilstoša 
Latvijas un ES direktīvas 91/271/EEC normām. Veikta jaunu KSS izbūve. Samazināta notekūdeņu izplūde Daugavā 
(ietekmējot ĪADT dabas liegumu «Daugava pie Kaibalas»). Novērsta notekūdeņu infiltrācija gruntī, atjaunojot 
kanalizācijas sistēmas darbību. Veikta ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija un izbūve jaunu patērētāju pieslēgšanai. 
Uzlabota ūdens kvalitāte, Fe koncentrācijai sasniedzot likumdošanā noteiktās normas. Veikta kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcija un izbūve jaunu patērētāju pieslēgšanai. Uzlabota notekūdens savākšanas sistēma ciemā un nogā
dāšana līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām ar pašteci un spiedvadu.

102 199,25 12 565,48 0,00 71 204,40 ERAF 18 429,37 nav 01.12.2011. 31.12.2012.

Kopā 3 868 928,06 557 158,71 33 607,84 2 902 080,01 376 081,50

* Projekta kopējās izmaksas, Lielvārdes pašvaldības daļa netiek izdalīta.
** Lielvārdes novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļa realizē visus projektus, izņemot projektu Nr. 14, par kura realizāciju atbildīgā iestāde sadarbībā ar Lielvārdes novada pašvaldību ir  SIA «Lielvārdes Remte» 

Lielvārdes novada pašvaldībā realizētie, plānotie un īstenojamie projekti (2009. līdz 2013. gads)



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II)

Turpinām publicēt septembra «Lielvārdes Novada Ziņās» sāktos Lielvārdes māju stās-
tus, kas uzklausīti Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja ekspedīcijās. Krauju māju stāsta 
turpinājumu sagatavojusi Sanita Kozuliņa.

Krauju māju stāsts. 1930.—1941. gads
Marta ar vīru Osvaldu šad tad ieradās cie

mos. Apstaigāja Krauju saimniecību, tad nāca 
pie manis, lai lielajā istabā pie apaļā galda ar 
vecākiem apspriestos par saimniekošanas lie
tām. Anna traki lepna, ka meita savos 25 gados 
jau godājama par saimnieci. Pašai Annai bija 
jānodzīvo 56 gadi, lai kļūtu par saimnieci. Visā 
savā mūžā neesmu vairs dzirdējusi neviena cita, 
kurš tik lepni un svarīgi mācētu izsacīt: «Esmu 
Krauju saimniece!». Pat tas svarīgais vīrs, Kārlis 
vārdā, kas reiz bija ieradies Lielvārdē, lai tepat 
kaimiņos — baznīcā — teiktu runu sakarā ar 
baznīcai dāvinātajiem soliem un kanceli, pat tas 
nespēja tik svarīgā balsī izsacīt, ka ir Latvijas 
prezidents. Tajā reizē, kad viņš te bija atbraucis, 
mana Anna ar mācēja palikt svarīga, ne tā kā tie 
citi, kas tik klanījās atbraukušā vīra priekšā. Bija 
tā, ka Prezidents pamanīja dikti skaistos ābolus 
Krauju ābelēs un izsacīja apkārtējiem vēlēšanos 
tos nogaršot. Tie nu metās pie Annas, lai ātri 
salasot ābolus Prezidentam. Anna sameklēja 
grozu, lēni salasīja skaistākos ābolus, un pati 
aiznesa tam cilvēkam (joprojām nesaprotu, kā 
īsti viņu sauca — Kārlis vai Prezidents). Viņš 
pateicās un iedeva 5 latus. Anna paņēma. Ar 
kādām pārmetošām acīm pārējie noskatīja 
manu Annu par naudas paņemšanu! Bet Anna 
svarīgā balsī vēlāk noteica: «Ābolus es viņam 
uzdāvināju, bet savu grozu tak par velti atdot 
nevarēju! Viņš ir bagāts cilvēks, kādēļ lai es 
viņam dāvinātu savu grozu, kas par manu 
naudu pirkts!».

Jā, Anna prata būt saimniece. Atzīšos, ka 
sākumā biju nobažījusies, ka pēc Paula nāves 
un Martas kāzām abi vecie saimnieki netiks galā 
ar 8 ha zemes apsaimniekošanu... Kādu dienu 
Anna ar Jāni izsprieda, ka būs vien jāņem puisis 
un meita, kas palīdzēs saimniecībā, māja taču 
esot gana liela, vietas pietikšot visiem. Tā nu 
mani par savām mājām sāka saukt jauni cilvēki, 
kuri manējiem palīdzēja saimniekot Kraujās, 
ienesdami sev līdzi arī labi daudz jautrības, kā 
jau tas jauniem piederas. 

Īpaši lustīgi mums gāja vasarās, kad atbrau
ca Hermanis, viņa sieva Elza, dēlēns Raimonds, 

šad tad ciemojās arī Elzas māsas ģimene. Arī 
Marta, neskatoties uz nevaļu, kas pavadīja 
saimnieces godu un mātes rūpes (gadu pēc 
kāzām viņai bija piedzimis dēls Guntars), cen
tās atbraukt ciemos. Sevišķi laimīga es jutos 
vasaras vakaros, kad pēc padarītiem darbiem 
mani cilvēki sanāca zem velvēm kopā būt. Es 
klausījos viņos un domāju, cik gan dažādi ir 
man mīļie cilvēki. Katrs pilnīgi cits! Pat mazie 
bērni katrs raudāja un smējās savādāk. Anna 
un Jānis parasti devās gulēt agrāk par pārē
jiem, ar gandarījumu ieklausīdamies jauno 
cilvēku radītajā kņadā kā apliecinājumā, ka 
viss ir kārtībā. 

Vēl man ļoti patika tie klusie vakari, kad visi 
jau gulēja, izņemot Annu, kura rakstāmspalvai 
švīkstot, pie galda rakstīja sev svarīgus papīrus. 
Viņa parasti rakstīja ar saimniekošanu saistītos 
papīrus — kūts, mājas saimniekošanas grāma
tas, dažādus plānus, pierakstīja ieņēmumus, 
izdevumus. Reizēm viņa skaļi sūkstījās, ka tie 
papīra darbi uz viņu vien esot, jo vīrs Jānis, 
būdams igaunis, tā rakstot, ka pat velns netik
šot skaidrībā, kas uzrakstīts. Bet tajos vēlajos 
vakaros, kad viņa rakstīja papīrus, viņas seja 
staroja no gandarījuma, ka var pierakstīt, ka 
saimniecībā ir jau 12,94 ha zemes, 6 govis, zirgs, 
cūkas, vistas, zosis, truši, iekopts augļu dārzs 
(no tā caur vīra Jāņa gudru saimniekošanu va
rēja iegūt labu ražu, tātad labus ienākumus!). 
Un kūts nebija nekāda vienkāršā — tur viss 
bija pēc jaunākās modes — katrai gotiņai bija 
pat sava automātiskā ūdens dzirdinātava, 
no kuras, kolīdz tai gotiņa ar mēli pieskārās, 
sāka tecēt ūdens. Un ūdens pats nāca kūtī 
pa caurulēm, no artēziskās akas! Kaut nu tik 
būtu, kas šo saimniekošanu turpinātu, kad 
viņas spēki pavisam saruks... Lielākā cerība 
bija uz dēlu Hermani, kura ģimene kopš mei
tas Ritas piedzimšanas arvien biežāk brauca 
no Jelgavas uz Lielvārdi. Bet Hermanis allaž 
sacīja, ka Jelgava viņam mīļa, un militārais 
dienests viņam ļoti patīk... Vedekla Elza, lai arī 
dikti mīļa un laba, tomēr bija dzimusi un augusi 
pilsētā, lauku darbus nepazīdama. Saimnieks 

Jānis savā igauņa mierā par šo Annas nemieru 
vien nosmaidīja un sacīja, ka viss notikšot pēc 
Dieva prāta. Anna mazliet nopukojās par šo 
Jāņa rāmo paļaušanos uz Dievu, bet tā kā Jānis 
bija pērminderis baznīcā, kas atradās tepat 
pie mājas, un viņam bija uzticēti arī zvaniķa 
pienākumi, Anna nosprieda, ka tāda attieksme 
pret dzīvi laikam jau piedien cilvēkam, kas ir 
tik atbildīgs par baznīcas lietām.

Arī Hermanis, kad bija atbraucis ciemos, 
līdzīgi Annai reizēm aizsēdējās pie galda, 
rakstot savus papīrus. Parasti viņš pierakstī
ja izdevumus. Kā šodien atceros, ka ceļš no 
Jelgavas uz Lielvārdi vienai personai maksāja 
veselus 2 latus. Vēl es brīnījos, kādēļ viņš, Jel
gavā dzīvodams, naudu tērē žāvētam speķim 
(200 grami — 46 santīmi!), maizei (40 santīmi!), 
pirtij (80 santīmi!), pienam (1 litrs — 20 san
tīmi!), ja šeit, pie manis Lielvārdē, tas ir bez 
naudas, tik ar savu darbu nopelnāms! Bet tad, 
kad es redzēju, ko viņš rakstīja mazā, no citiem 
rūpīgi slēptā burtnīcā, es sapratu, ka Hermanis 
ir savādāks nekā Anna un Jānis, kuri dzīvoja, 
prieku rodot savā saimniecībā paveiktajos 
darbos. Atceros, kā Hermanis reiz rakstīja 
«Nav nekas saldāks virs zemes kā sapņi, tikai 
ar sapņiem dzīvojam, viss reālais taču tikai mūs 
ievaino un dara mums nepatīkami. Sapņi, tie 
izved garu no miesas un tad mēs esam dievi, 
jo spējam būt ārpus telpas un laika.» Brīnījos, 
ka staltais, spēka pilnais jaunais vīrietis, kurš 
sev līdzi allaž nesa priecīgu nemieru, domā šeit 
tik neierastas un svešas domas. 

Biju jau apradusi, ka Hermanis ar ģimeni pie 
manis atbrauc vien ciemos. Priecājos līdz ar 
Annu un Jāni vērodama, kā Raimonds vasarās 
gana govis Daugavmalā, ik pa laikam dzīdams 
projām 7 gadus jaunāko māšeli Ritu, kura maza 
bērna ziņkārībā allaž gribēja redzēt, ko lielais 
brālis darīs, nesaprazdama, ka viss, ko gans 
dara, nav mājās atstāstāms.

Viss mainījās tai gadā, kad Lielvārdē atkal 
parādījās vienādi ģērbti vīri, kuri runāja svešā 
valodā. Vasaras sākumā atbrauca Hermanis ar 
ģimeni, līdzi atvezdams visu iedzīvi. Tagad es 
būšot viņa ģimenes mājas! Te būšot drošāk. 
Pēc pāris dienām Hermanis aizbrauca. Sacīja, 
ka dienesta uzdevumā uz Liteni. Manu prieku 
par atbraucējiem mazināja raizes, kas bija 
redzamas saimnieku acīs, kad pāris nedēļas 
no Hermaņa nebija nekādu ziņu. Bet tad 

Ma–ju sta–sti 

Elza un Hermanis Jundasi Jelgavā, 20. gs. 
30. gados.

Svētki Kraujās. 20. gs. 30. gadi.



9

Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

pēkšņi, nevienu iepriekš par savu ierašanos 
nebrīdinādams, ieradās Hermanis. Nerunīgs un 
noguris. Nākamajā vakarā Hermanis ļoti klusi 
un lēni spēlēja no Jelgavas atvesto harmoniju, 
kas skanēja gluži kā ērģeles baznīcā. Hermanis 
spēlēja, kā kādu izvadīdams. 

Anna tanī vakarā pirms aizmigšanas sacīja 
Jānim, ka, lai arī atkal esot pienākuši nemierīgi 
laiki, viņas prāts esot mierīgs, jo Hermanis ir 
mājās. Viņš tagad būšot Krauju saimnieks. 

Šajā vasarā Hermaņa Elza iemācījās slaukt 
govis. Kad vakara kūts darbi bija apdarīti, viņa 

bieži mēdza noiet dažus soļus līdz Daugavas 
krastam, ļaujot vējam izvējot no matiem kūts 
smaržu, kura bija daudz noturīgāka kā tā, kas 
bija iespundēta smaržu pudelītēs. Reiz sadzir
dēju viņu neierasti cietā balsī nosakām: «Piera
dīšu! Bērniem šeit patīk. Arī man patiks...»  

No kreisās — Anna, Elza un Rita Jundasas. 1935. gads.
No kreisās 2. rindā stāv Jānis, Anna, Marta, Osvalds, Elza un 
Hermanis. 1. rindā vidū stāv Rita Jundass. 1939. gads.

Artēziskās akas ierīkošana Kraujās 20. gs. 30. gados.

Viņi dzīvo mūsu atmiņā ar saviem labajiem darbiem
Dzidra Bļodone

Tā bija pārdomu un saviļņojumu bagāta pastaiga, ko mums Dienas 
centrā Skolotāju dienas noskaņās 4. oktobrī vadīja Lita Lipska. 

Lita dzimusi un uzaugusi Lielvārdē, mācījusies un strādā E. Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā. Viņai pazīstama vai vismaz zināma visa pedagogu 
saime, kas izaudzinājusi arī viņas paaudzi. Tāpēc skolotāja vienmēr 
krāsainā diskā sapulcinājusi gandrīz visus Lielvārdes vidusskolas bijušos 
pedagogus, kas jau atrodas mūžībā. Paldies par šo sirdsdarbu! 

Skatoties mums tuvo cilvēku atdusas vietas visās trijās Lielvārdes 
kapsētās, pazuda robeža starp vakar un šodien. Viņi dzīvo mūsu atmiņā 
ar saviem labajiem darbiem, ikdienas rūpēm, arī traģiskajiem dzīves 
pagriezieniem. 

Ikvienam pēcpusdienas dalībniekam bija ko atcerēties, ko pastāstīt. 
Silts atmiņu vilnis plūda no Anastasijas Melkertes stāstījuma par savu 
ienākšanu Lielvārdes skolotāju saimē, par pirmo vidusskolas direktoru 
Arvīdu Alsupu, arī par direktoru Aleksandru Kudiņu. Kudiņu ģimenes 
sāpīgos pārdzīvojumus atgādināja Anastasija Neretniece. 

Iepazīstinot  ar savu un ģimenes rakstīto vārdu, Regīna Gribuste 
runāja par E. Kauliņa vidusskolas ilggadējo direktoru, savu dzīvesbiedru 
Staņislavu Gribustu. 

Vairākus kolēģus atcerējās Sarmīte Gaveika, Ausma un Uldis Ozoliņi, 
Ārija Priedīte… Par saviem tuviniekiem stāstīja Vanda Ločmele, Gunta 
Virse. Zigfrīds Kupcis raksturoja Cildas Kupces aizraušanos ar rokdarbiem 
un darinot dažāda veida jostas. Bet klātesošie cits citam atgādināja, ka 
direktora Zigfrīda Kupča laikā 1961. gadā ielika pamatakmeni jaunajai 
vidusskolas ēkai, un jau 1964. gada septembrī 409 skolēni vēra durvis 
mūsu gaismas pilij, kur viņus sagaidīja 35 skolotāji un 20 tehniskie 
darbinieki.

Par leģendāriem kļuvuši pagājušajā gadsimtā trīsdesmitajos gados 
Lielvārdē Lāčplēša pamatskolā darbu uzsākušie Ērika Virse un Kārlis 
Blaus, kas sevi ierakstījuši ne vien skolas, bet arī Lielvārdes teātra 

vēsturē. Kārlis Blaus, visiem bez izņēmuma iemācot rēķināt, kopā ar 
audzēkņiem iestādīja pilsētas centrā ābeļu dārzu, kas mūs visus pa
vasaros iepriecina ar ziedu vainagiem, rudenī — garšīgiem āboliem. 
Tie visiem bez maksas! 

Ja Rīgā vienmēr skanējušas dziesmas un mūsu bērni piedalījušies 
Rīgā Dziesmu un deju svētkos, atzinību pelnījuši dziedāšanas skolotāji. 
Īpašs paldies Edgaram Priedniekam, kurš, būdams īsts Latvijas patriots 
un aktīvs Atmodas darbinieks, 1992. gadā Lielvārdē nodibināja Latviešu 
biedrību un kori (tagadējā «Kamene»). Ar viņa dziesmu «Lielvārdes 
krastā» atvadījāmies. 

Daudz nepateiktu domu un atziņu virmoja klātesošo vidū. Bija ko 
paņemt līdzi pārdomām klusajos rudens vakaros.   

Anasatasija Melkerte stāstīja par savu ienākšanu Lielvārdes 
skolotāju saimē.



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II)

Zinību biedrība «Gaismas Dārzs» aicina!
Kad vasaras zaļie dabas dārzi pošas miera un atpūtas brīdim, mostas 
«Gaismas Dārzs». 
Katru novembra svētdienu no 15.00 līdz 17.00 kultūras namā «Lielvār-
de» viesosies ievērojami Latvijas cilvēki, lai dalītos ar ikvienu savās 
zināšanās, pieredzē un sirds siltumā.

A 6. novembrī zinību ciklu atklās Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas direktors, Dao 
DuGu Šeņ pašaizsardzības skolas vadītājs Aigars 
Kruvesis. 

Šogad mūs priecēja avīzē «Lielvārdes Nova
da Ziņas» publicētā vēsts, ka Latvijas vēsturē 
pirmajās pirtnieku meistarības sacensībās, 
kurās pirtnieki demonstrēja pirts un pēršanas 
mākslas tehniku, A. Kruvesis ieguvis 2. vietu. 
Beidzot varam gūt ieskatu arī mūsu ievērojamā 
novadnieka lektora darbībā.

Dzirdēsim semināra lekciju kursa «Daba. 
Cilvēks. Ritms» tēmu: «Veselības kokteilis 
rudens vēja pieskārienam.»

 Mēness cikla iedarbība uz organisma 
vispārējām darba spējām, tā ietekme ķermeņa 
atjaunošanās procesos pēc fiziskām un psiho
loģiskām slodzēm. 

 Diennakts cikla bioritms un enerģētikas 
svārstības cilvēka organismā, ietekmējošie 
faktori uz dzīvesveidu un veselību. 

 Mēness cikla iedarbība uz organismu 
pirts procedūrās.

Mēness ciklu maiņai ir būtiska ietekme uz 
visu dzīvo dabu, tai skaitā cilvēka organismu. 
Mūsdienu saspringtajā dzīves ritmā reti kuram 
ir laiks ieklausīties dabas un sava ķermeņa 
mijiedarbībā. Kā mums izturēties dažādās 

Mēness dienās un prasmīgi iekļauties dabas 
ritmos savā ikdienā?!

Pirts cienītājiem A. Kruvesis organizē lek
cijas un apmācību pirts lietās.
A 13. novembrī viesosies rakstniece, žur

nālā «Patiesā Dzīve» publicētu stāstu, detek
tīvromāna «Liktenīgā atgriešanās» un stāstu 
grāmatas «Nenotikusi mīlestība» autore, M. 
Lenoksa «Sapņu grāmatas» tulkotāja, Rīgas 
Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas 
un mācību centra «Citadele» lektore, filozofe, 
sociālo zinātņu maģistre, Liepājas Universitātes 
programmas «Rakstniecība un komunikācija» 
maģistrante Jana Veinberga ar sarunu «Vai 
mums vajadzīgs Pelnrušķītes stāsts? Kādas 
grāmatas mēs lasām un kādas ar troksni 
aizcērtam».

«Manas dzīves ikdienas realitāti raksturo 
četras lietas: 

Jūrmala — kopš dzimšanas dzīvoju Jūrmalā 
un zinu, ka jūras tuvums veicina jaunradi.

Filozofija — esmu diplomēta filozofe un tā 
nav ne izglītība, ne profesija, tas ir domāšanas 
veids. 

Pedagoģija — jau gandrīz desmit gadus lasu 
lekcijas augstskolā un man ļoti patīk palīdzēt 
pieaugušiem cilvēkiem apgūt jaunas zināšanas 
un prasmes. 

Un, protams, rakstniecība. Tā ir mana brīvības 
izpratne. Spēja un iespējas izteikt sevi vārdos. 

Mana kaislība ir lasīšana un grāmatas, tādēļ 
vienmēr alkstu dzirdēt, kādas grāmatas cilvē-
ki lasa; kādas grāmatas viņiem ir nepiecieša-
mas kā maize, un kādas — kā saldais ēdiens.» 
(J. Veinberga)
A 20. novembrī arhitektūras doktore, RTU 

Telpiskās un reģionālās attīstības pētījumu 
centra vadošā pētniece, augstskolu un Sokrata 
Tautskolas lektore Ludmila Kartunova turpinās 
pavasarī atklāto ciklu «Ģeoekoloģija». Otrā 
lekcija — «Kristāliskais pamatklintājs, no kura 
atkarīga mūsu veselība». 
A 27. novembrī Vīru kopas «Vilki» dalīb

nieks un senlatviešu dzīves ziņas pētnieks Jānis 
Kušķis ar stāstījumu «Vai varam atgriezties 
pagātnē?». 

Tautas tradīciju kopa «Austras Koks» (vadī
tāja Ieva Kušķe) aicina pievienoties un apgūt 
latvisko svētku svinēšanu, dziesmas un rotaļas. 
Gaidīts ir ikviens. Mācīsimies darot. Vakarē-
šanas — ceturtdienās 18.00, kultūras namā 
«Lielvārde».  Informācija: mob. tālr. 26448664. 
Līdzdalība — ziedojums.

Pateicamies par atbalstu Lielvārdes nova
da domei un Imantam Balodim, SIA «Māris & 
Co» un Mārim Mālmeistaram, kultūras nama 
«Lielvārde» kolektīvam un Maijai Jaudzemei! 

RADĪSIM GAISMU KOPĀ!
Meklējiet internetā: 
www.gaismasdarzs.blogspot.com  

Rikšotāju sacensības Jumpravā
Ramona Godmane, 
galvenā sacensību tiesnese 

1. oktobrī, skaistā saulainā dienā uz sacensībām Jumpravas rikšotāju 
skrejceļā pulcējās braucēji no daudziem Latvijas novadiem. Zirgau
dzētāji no Dagdas, Gulbenes, Ludzas, Aizkraukles un Rīgas rajoniem 
bija atveduši savus rikšotājus, lai mērītos spēkiem ātrumā un taktikā. 
Sacensības atklāja Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants 
Balodis, kura profesionālā un asprātīgā uzruna skatītājos izsauca sajūs
mas vētru. Jāatzīmē publikas atsaucība un līdzdarbība visu braucienu 
laikā, kuras komentēja Ramona Godmane. Tiesneši fiksēja ātrākos 
rikšotājus piecos braucienos. 

Jumpraviete Signija Gutovska izcīnīja uzvaru pirmajā braucienā. 
Uzvaras laurus saņēma: Ruta Neiberga un Amanda Straujupa (Rīga), 
Mareks Brokāns (Gulbene). Sacensību starplaikos, veterinārārsts Jānis 
Ligers skatītājus informēja par zirgu sporta veidiem un tā attīstības 
vēsturi. Publiku izklaidēja ne tikai kinoloģijas speciālisti ar savu audzēk
ņu paraugdemonstrējumiem, bet aktīvi iesaistījās paši skatītāji. Divi 
jaunekļi, skatītāju ovāciju pavadīti, noskrēja distanci, reizē finišēja un 
saņēma balvas, ziedus, kā arī daiļā dzimuma jūsmīgos apsveikumus. 

«Uz nākošā gada sacensībām sagatavosim īstu šovu», smejoties apgal
voja abi jumpravieši. Sacensību organizatoriem izdevās ne tikai sapulci
nāt braucējus uz sacensībām, bet arī izklaidēt skatītājus. Azarts, smiekli, 
labs garastāvoklis — tāda ir Jumpravas rikšotāju sacensību bilance.

Paldies sacensību atbalstītājiem:
Lielvārdes novada pašvaldībai, īpaši Imantam Balodim, 
Jumpravas pagasta pārvaldei, tās vadītājai Līgai Zariņai, 
Jumpravas mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem un skolotājiem, 
Z/S «Kumelītes» īpašniekam Pēterim Vilcānam, 
Tatjanai Sņetkovai, 
Latvijas šķirnes zirgaudzētāju asociācijai, 
Latvijas Sarkanā Krusta Jumpravas nodaļai, tās vadītājai Rutai 

Liepiņai, 
SIA «Magnum Veterinārija», 
Sallijai un Bernhardam Blumbergiem,
Kafejnīcai «Ļeņingrad», kā arī visiem citiem, kuri mūs atbalstīja gan 

domās, gan darbos!  

Sporta zin,as

Florbola notikumu apskats
Kristīne Miķelsone

1. oktobrī Lielvārdes komanda devās uz Stalbi, lai mērotos spēkiem 
ar «Pārgauju». 

Kā raksta Florbolazinas.lv: «Nervus stindzinošā spēlē Stalbes 
«Pārgauja» savā laukumā ar 9 :5 pieveica «Lielvārdi», pirmo reizi vēsturē 
kļūstot par Latvijas čempionāta līderiem. Pēc mača abas komandas 

gandrīz sāka noskaidrot pārāko arī dūru cīņā». Šī spēle tiešām izvēr
tās ļoti agresīva, jo bija gan nevajadzīgi noraidījumi, gan pašu kļūdas 
aizsardzībā, turklāt Stalbē ir «mazā zāle», kur spēlētājiem ir arī papildu 
psiholoģiska slodze. Jāuzmanās, lai, ieskrienoties neietriektos ar galvu 
sienā. Protams, šī ir vietējās komandas priekšrocība, jo viņi šajā zālē 
trenējas, taču katrā spēlē jāspēlē no sirds un tad jau arī būs rezultāts. 
Metienu attiecība 40 :37. Sarkanā kartīte «Pārgaujas» komandas spē
lētājam Laurim Grāvelim šoreiz tiešām pamatoti. Viss ir labs, kas labi 
beidzas. Spēlējam tālāk. 

Tuvākās Lielvārdes komandas spēles: 

BERNHARDA BLUMBERGA foto



11

Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Latvijas boksa 
pirmsākumi 
Vasilijs Šeļepjonoks, 
bijušais smagsvars,  
sertificēts boksa treneris

Rudenim atnākot, sākusies rosība Lielvārdes 
sporta centrā. Arī boksa sekcijā. Šoreiz, vēl 
tikai iesildoties, gribu nedaudz pastāstīt par 
Latvijas boksa vēsturi.  

Bokss Latvijā ir diezgan jauns sporta veids. 
Pirmie boksu Latvijā 20. gadsimta 20. gados 
popularizēja angļu jūrnieki un toreizējais angļu 
vicekonsuls Latvijā H. T. Holls. 

Sākot ar 1921. gadu, daudzi gribēja kļūt par 
Latvijas meistaru boksā (tā tolaik sauca čem
pionu). Strauji pieauga līdzjutēju interese par 
boksu. Īpaši populāras bija tikšanās ar angļu 
jūrniekiem, un tās bija Notikums visas valsts 
boksa dzīvē. Daudziem par lielu pārsteigumu 
1923. gada pavasarī Vingrošanas biedrības 
pārpildītajā zālē uzvarēja 3 mūsu bokseri: 
A. Grasis, K. Tomsons un Ž. Dzenis. Pārējie 5 
zaudēja. Pakāpeniski ieguvuši pieredzi, latvieši 
sāka jūrniekus uzvarēt. Drīz vien par boksu 
sāka interesēties pat tie, kas iepriekš pret to 
izturējās vienaldzīgi. Viens no vājiem posmiem 
tajā laikā bija viduvējā tiesāšana. Šo problēmu 
izdevās atrisināt nākamajos gados, kad par 
tiesnešiem varēja būt tikai tie, kas bija beiguši 
Latvijas Smagatlētikas savienības kursus un 
ieguvuši licenci.

Boksa popularitāte pieauga ne tikai Latvijā, 
bet arī Lietuvā un Igaunijā. Katra valsts centās 
uzaicināt pie sevis tehniski sagatavotus bokse
rus, no kuriem varētu mācīties. Uz sacensībām 
sūtīja bokserus, nebaidoties no konkurences 
un netiecoties pēc vieglām uzvarām. Vairākas 
Latvijas sporta biedrības par goda lietu uzska
tīja boksa sekciju atvēršanu. Īstu profesionālu 
boksa cīņu (nerunājot par parodijām cirkū) 
Latvijā nebija. Pirmās starptautiskās sacensī

bas, kurās piedalījās Latvijas bokseri, notika 
1923. gadā Helsinkos (citā versijā — Igaunijā). 
Daži latviešu sportisti savu laimi profesionālajā 
ringā izmēģināja ārzemēs. 

Boksa sekcija Latvijā esot pastāvējusi jau 
1899. gadā. No 1924. līdz 1942. gadam sacen
sībās tika pārstāvēti 30 klubi.

Tā laika bokseru sarakstos minēts arī pirmā 
Latvijas čempiona smagajā svarā Žaņa Dzeņa 
vārds, kurš bēgļu gaitas Pirmā pasaules kara 
laikā pavadīja Ņižņijnovgorodā, kur trenējās 
pie slavenā Simonova. Simonovs savukārt bija 
Krievijas 1915.—1917. gada čempiona Ņikifo
rova audzēknis. Bet Ņikiforovu Pēterburgā 
boksēties bija mācījis boksa pamatlicējs Krievijā 
francūzis Ernests Lustallo, kurš savas sporta 
gaitas bija sācis kā paukotājs. Viņš Pēterburgā 
Mihailovskas manēžā 1898. gada 25. martā bija 
noorganizējis pirmās boksa sacensības. Visu 
iepriekšējo stāstīju tāpēc, ka Lustallo bija arī 
Krievijas pirmā absolūtā čempiona latvieša 
Jāņa Graves (Grāvja) treneris.  

Mūsu tautietis uzstājās cirkā Krievijā kā 
Ivans Balcerovičs Gravve. Dzīvojot Pēterburgā, 
Grave strādāja pie grāmatu tirgotāja Rikkera. 
Vēlēdamies kļūt stiprs un neuzvarams, Grave 
vingroja ar svaru bumbām. Ne tikai vingroja, 
bet sasniedza ievērojamus rezultātus, viņa 
sasniegums raušanā divām rokām 220 mār
ciņas bija tolaik citiem Krievijā vidējā svarā 
nesasniedzams rekords. 

Tā kā tajos laikos skaitījās moderni nodar
boties ar vairākiem sporta veidiem, Grave tā 
arī darīja. Viņš nodarbojās arī ar vieglatlētiku, 
slēpošanu, airēšanu, braukšanu ar velosipē
du un, protams, ar boksu. Pēterburgā bija 
ieradies Īslandes čempions Helgasons, kurš 
aicināja drosminiekus ar viņu cīnīties. Dros
mīgo nebija daudz. Izaicinājumu pieņēma 
Grave, neskatoties uz to, ka Helgasons bija par 
viņu 13,5 kilogramus smagāks. Diemžēl Grave 
zaudēja. Pēc mēneša bija otra (revanša) cīņa, 
taču atkal neveiksme. Acīmredzot zaudējumu 
nomākts, Grave 1913. gadā izlēma doties uz 
Angliju īsta trenera meklējumos. Kā zināms, 
viņš praktizējās pie Anglijas vicečempiona 

Lamberta. Grave bija pirmais Krievijas bokse
ris, par kuru tā laika angļu avīzēs bija lasāmas 
pozitīvas atsauksmes. Trijās no piecām cīņām 
viņš bija guvis uzvaru. 

1913. gada rudenī ar avīzes starpniecību 
Grave aicina stipriniekus tikties ar viņu ringā. 
Pieteicās trīs drosminieki no Pēterburgas: viņa 
kluba biedrs A. Kаudeļka; peldētājs, Stokhol
mas olimpiādes dalībnieks Avksentjevs un pats 
bīstamākais pretinieks Luševs, rudmatainais 
milzis (augums 190 cm, svars 96 kg), kura mī
ļākā nodarbošanās bija smagumu cilāšana un 
savats. Savatu Francijā iedibināja Šarls Lekūrs, 
kurš angļu boksu apvienoja ar kāju sitieniem. 
Grave uzvarēja visus trīs, tādējādi iegūstot 
pirmā Krievijas čempiona titulu boksā. Sacen
sības ar Luševu notika 1913. gada decembrī. 
Skatītāji turēja ringa tauvas. Jāatgādina Graves 
svars — 68 kilogrami. Trešajā raundā Luševs 
vēl centās uzbrukt, bet sitieni nesasniedza 
mērķi. Pēc saņemtā sitiena pa vēderu milzis 
lēnām sabruka uz grīdas. Viens, divi, trīs..., 
deviņi, nokauts!

1914. gada janvārī Pēterburgas biedrībā 
«Sanitas» Grave kļuva par uzvarētāju uzreiz 
divās svara kategorijās — vidējā un smagajā 
svarā. Pēc to gadu noteikumiem bokseris va
rēja startēt vairākās svara kategorijās — savā 
un kādā no nākamajām. Graves dzīves gaitas 
noslēdzās Ļeņingradas blokādes laikā Otrā 
pasaules karā. 

Redzi, kāda izveidojas saite: Lustallo — 
Grave — Simonovs — Dzenis — bet Dzenis 
bija mans treneris — un es... būšu Tavējais! 

Piedāvāju fiziskās attīstības treniņus ar 
boksa elementiem iesācējiem (arī jaunietēm un 
sievietēm). Speciālā sagatavošana jauniešiem 
un pieaugušajiem ar priekšzināšanām (boksa 
tehnika, taktika, nokautējošais sitiens). 

Nodarbības LIELVĀRDES SPORTA CENTRĀ 
pirmdienās, trešdienās un piektdienās 18.30. 
Atkarībā no dalībnieku skaita tiks veido-
tas atsevišķas grupas, kuru nodarbību 
laiks tiks precizēts. Tel. 26050160, epasts: 
vasilijs.selepjonoks@inbox.lv  

26. oktobrī 20.00 — Līgatne/Latgranula : Lielvārde, Līgatnē
29. oktobrī 18.00 — Lielvārde : Ķekava, Lielvārdē
12. novembrī 14.00 — Talsi/Triobet : Lielvārde, Talsu 2. vsk. hallē
13. novembrī 18.00 — Lielvārde : Rubene, Lielvārdē
Pagājušonedēļ sākās arī 18. Latvijas čempionāts florbolā bērniem un 

jauniešiem. U-12, U-14 un U-16 jaunieši devās uz Cēsīm. Pirmie laukumā 
devās U-14 florbolisti. Lai arī uzvara izcīnīta tikai ar vienu vārtu pārsvaru, 
komandai šis bija panākums, jo tajā šogad būtiski mainījies sastāvs. Īpaši 
jāuzslavē jaunpienācēji — Raivo (3+1) un Dāniels (0+1), kuri cīnījās no 
visas sirds. Spēles rezultāts 6 :7 mūsu labā. Metienu attiecība 24:27. 
Otrajā spēlē laukumā izgāja U-12 florbolisti, kuriem likās, ka var 
uzvarēt, tikai izejot laukumā. Tas, kas brīžiem tika spēlēts, nebija 
florbols. Šādās spēlēs skaidri parādās spēlētāju attieksme pret darbu 
treniņos. Vienu brīdi jau likās, ka tiešām piepildīsies mazo cēsnieku 
izvirzītā teorija par to vai 1 minūtē var iemest 3 vārtus un uzvarēt, 
jo pavisam nedaudz pietrūka, lai cēsnieki pašā spēles izskaņā izlī
dzinātu rezultātu. Brīnumainā kārtā šo uzvaru izdevās noturēt un 
spēle beidzās ar rezultātu 4:5 mūsējo labā. Metienu attiecība 30 :34. 
Rezultatīvākais šajā spēlē Rūdis, viņam 3 gūti vārti un viena rezul
tatīva piespēle (3+1). Šajā spēlē noteikti jāuzslavē vārtsargs Raivis, 
kurš daudzas reizes komandu glāba no vēl kāda vārtu zaudējuma. 
Vissmagāk gāja U-16 florbolistiem, piedzīvojot sagrāvi ar 8 :3. Šoreiz 
jāsaka paldies abiem Oskariem par komandas prestiža glābšanu. Arī šī 
spēle parādīja, ka spēlētājiem trūkst nopietnas attieksmes pret darbu 
treniņos, neregulārs treniņu apmeklējums dod savu artavu. Spēlē
tāji nevar savākties, nevar vairs trāpīt vārtos, zūd agrāk iestrādātās 
iemaņas, trūkst fiziskās izturības. Par to liecina arī spēles rezultāts. 
Metienu attiecība 30 :24. Jāpiezīmē, ka U-16 vecuma grupā lauku
mā jau notiek īsta spēkošanās un bez labas fiziskās sagatavotības 
ir grūti pienācīgi stāties pretī pretiniekam. Lielvārdes komandai 
nebija nevienas skaistas izspēles, ko nevar teikt par cēsniekiem. 

Būs jau labi, sezona tikai sākusies! Liels paldies treneriem Kasparam 
un Pēterim par izturību un pacietību! Didzim un Raimondam paldies 
par spēļu tiesāšanu! 

22. oktobrī Lielvārdē viesosies «Pārgaujas» U-12, 14 un 16 spēlētāji, 
kā arī SK Babīte U-18 puiši.

Gaidām visus līdzjutējus un komandu atbalstītājus gan uz Virs
līgas, gan jauniešu spēlēm. Atbalstiet savējos, laimējiet ielūgumus 
uz komandas nākamajām spēlēm, saņemiet balvas kā atraktīvākie 
līdzjutēji! Sekojiet informācijai www.sportslielvarde.lv, LFS mājas lapā 
www.floorball.lv, «Lielvārdes Novada Ziņās», kā arī laikrakstā «Ogres 
Vēstis Visiem».  

Komandas kapteinis Artūrs Skadiņš.  Foto: RITVARS RAITS



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 14 (396) 2011. gada oktobris (II)

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv).
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli. Pārpublicējot materiālus, atsauce uz «Lielvārdes Novada Ziņām» obligāta.

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4000 eksemplāri.

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBA 
aicina darbā 

logopēdu 
darbam Lielvārdes novada 

pašvaldības izglītības iestādēs. 
Vēlama B kategorijas autovadītāja 

apliecība. 
Pieteikumu, CV un izglītības dokumentu 

kopijas sūtīt uz epastu 
dome@lielvarde.lv līdz 4. novembrim.

JUMPRAVĀ
XI Garīgās mūzikas mēnesis 

sv. Jāņa ev. Lut. baznīcā Jumpravā

I koncerts
23. oktobrī plkst. 16.00

Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas 
un mākslas skolas, Jumpravas 

mūzikas un mākslas skolas audzēkņi 
un pedagogi, Jumpravas vidusskolas 

meiteņu ansamblis.

II koncerts
30. oktobrī plkst. 16.00

VEF kultūras pils vijolnieku ansamblis 
«KANTILĒNA»,

Vadītāja Tatjana Lakida.

III koncerts
6. novembrī plkst. 18.00
Jauktais koris «Jumprava», 
diriģents Normunds Ķirsis,

Rīgas Latviešu biedrības jauktais koris, 
diriģents Ārijs Šķepasts,

Solists Jānis Kurševs, 
ērģelnieks Aigars Reinis.

Ieeja visos koncertos par ziedojumiem 
Jumpravas baznīcai.

Transports uz baznīcu no Jumpravas
kultūras nama 30 min. pirms katra koncerta

LĒDMANĒ
28. oktobrī 19.00 

Tautas namā 
Ķeipenes amatierteātra izrāde

 Monikas Zīles luga
«Trīs košas dāmas» 

Ieeja Ls 1, 
skolēniem, pensionāriem — Ls 0,50.

LIELVĀRDĒ
Kultūras namā «Lielvārde»

29. oktobrī 19.00
IGO autorkoncerts

Īpašie viesi: «Putnu balle», 
bērnu vokālā studija «Mikauši»

Biļetes cena Ls 5, 7, 10.
5. novembrī 18.00

Komponista Modra Krūmiņa 
jubilejas koncerts

«DZĪVO TŪLĪT»
Koncertā piedalās: 

bērnu popgrupa «Sienāži»,
bērnu vokālā studija «Mikauši»,

deju kolektīvi «Sunta», «Vēji», «Raksti», 
«Ogre», «Pūpolītis», Ingrīda Strapcāne,

Dace Jansone un Juris Reihlers. 
Biļetes cena Ls 2

DIENAS CENTRĀ 
1. novembrī pulksten 13.00 

Atmiņu pēcpusdienā 
runāsim par lielvārdiešiem

Sumeragiem — mūziķiem un mediķiem. 
Tikšanās ar ārstu Raimondu Sumeragu. 

Aicināti visi interesenti! 

Tavs mūžs tik bagāts kā ābele mūsu dārzā...
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu Mārtiņam 
un viņa ģimenei, vecvecmāmiņai aizejot 
Mūžības ceļos.

12.a klase un audzinātāja

Paldies noslēpumainajam jumpravietim, 
kurš nopļāva zāli Jumpravas pagasta teri
torijā! Esam pateicīgi un priecīgi, ka starp 
mums, jumpraviešiem, ir cilvēki, kuri, zinot 
radušos sarežģījumus, sniedz nesavtīgu 
palīdzību.

Jumpravas pagasta 
pārvaldes vadītāja Līga Zariņa

Sestdien, 29. oktobrī no 11.00 līdz 17.00
notiks seminārs

MONTESORI METODES SKOLĀ, 
BĒRNUDĀRZĀ UN MĀJĀS: 

Zviedrijas pieredze 

Lektores: Montesori skolas Trilobiten 
(Zviedrija) direktore Karin Jansson Bredin 
un skolotāja Anna Falkström Olsson.

AICINĀM VECĀKUS, SKOLOTĀJUS 
UN VISUS INTERESENTUS!

Lektores iepazīstinās ar to, kā mācības norit 
skolā, kur strādā saskaņā ar Montesori pedago
ģiju, kā tiek strādāts ar bērniem (arī ar tādiem, 
kam ir mācību traucējumi, hiperaktivitāte, 
uzmanības deficīta sindroms, dzirdes, redzes 
traucējumi, attīstības aiztures u. c. traucējumi) 
un kāda ir sadarbība ar vecākiem.

Tiks stāstīts un rādīts par iespējām, kā 
Montesori pedagoģijas principus var īstenot 
mājās, bērnudārzā un skolā. 

UZMANĪBU! Mainīta plānotā norises vie
ta! Seminārs notiks E. Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolā Gaismas ielā 17.

Dalība: bezmaksas, lūdzam iepriekš pie
teikties!

Tiek piedāvāta iespēja pieskatīt dalībnieku 
bērnus — lūdzam iepriekš pieteikties.

Paralēli semināram notiks tematisku 
grāmatu tirdzniecība un atbilstošu mācību 
materiālu prezentācija un pārdošana. 

Seminārs notiks zviedru valodā ar tulko
jumu latviski.

Plašāka informācija, kā arī pieteikšanās: 
mājas lapā www.mariteabc.lv. 

Uzziņas pa tālruni 29293268 un 29468990, 
epasts: mariteabc@eapollo.lv 
un sabine.gudeike@mac.com.

Semināru rīko Biedrība starptautiskais
soroptimistu klubs «Ogre-Ķegums» 

(www.kegums.lv) kopā ar 
nodibinājumu «Mārīte ABC» (Lielvārde), 

www.mariteabc.lv 

NBS Sauszemes spēku Kājnieku brigāde 
no 14. oktobra līdz 9. decembrim organizē 
izlūku atlasi. Karavīru atlases nodarbības 
plānotas vairākos Latvijas novados. Lielvār-
des lidostas apkārtnē apmācības plānotas 
2. un 3. novembrī. 

Nodarbībās plānots izmantot imitācijas 
līdzekļus — salūtmunīciju un dūmu granā
tas. Civilo iedzīvotāju dzīvība, veselība un 
privātīpašums netiks apdraudēts.

FITNESA ZĀLE «AD-FITNESS»
Lēdmanes pamatskolā 

Darba dienās 16.00—21.00
Sestdienās, svētdienās — pēc pieprasījuma.

Informācija: 
Arno (26474790), Dzintars (28352769)

PPB «Zied Zeme» 
aicina pieteikties braucienam uz 

LINDORAS ZEMNIEKU GADATIRGU 
28. OKTOBRĪ!  

Brauksim lūkot kaimiņu prasmes un 
iemaņas vietējo amatniecības produktu 

ražošanā. 
Lasīt vairāk: http://ziedzeme.lv/lv/kalendars

Pieteikšanās: obligāta līdz 24. oktobrim 
Dalība: bezmaksas, vietu skaits ierobežots!

Pieteikties var, 
zvanot 29133711, 

rakstot: linda@ziedzeme.lv 
vai reģistrējoties: http://www.ziedzeme.lv

12. novembrī no 11.00 līdz 18.00 
Lielvārdes dienas centrā Ausekļa ielā 3

aicinām vecākus, speciālistus un 
visus interesentus uz semināra

BĒRNA VESELĪGA ATTĪSTĪBA, 
ATTĪSTĪBAS TRAUCĒJUMU 

NOTEIKŠANA UN NOVĒRŠANA
2. daļu

 11.00 Ergoterapijas iespējas bērna attīstī-
bas veicināšanā. Lektore ergoterapeite Ilze 
Baltiņa-Mežgaile

 14.00 Valodas attīstības traucējumi un 
to novēršanas metodes. Lektore Latvijas 
audiologopēdu asociācijas priekšsēdētāja, 
audiologopēde Inga Rutmane

 17.00 Iespējas, kas dzīvesvietas tuvumā 
pieejamas Lielvārdes novada ģimenēm, 
kurās ir bērni ar funkcionāliem traucēju-
miem. Lektore Lielvārdes novada pašvaldības 
psiholoģe Sandra Ozoliņa

Dalība bezmaksas. 
Lūdzam pieteikties līdz 10. novembrim 

mājas lapā www.vecakikopa.lv, 
pa epastu: vecakikopaa@gmail.com 

vai tālr. 29431918, 29293268. 
(Var pieteikties tikai uz atsevišķām lekcijām.)

Lielvārdes novada iedzīvotājiem būs pie
ejams transports. Ja vēlaties izmantot šo 
pakalpojumu, lūdzam norādīt, piesakoties 
uz semināru!

Semināru laikā tiks piedāvāta arī bērnu 
pieskatīšana, kā arī kafija un uzkodas.

Seminārus rīko biedrība «Vecāki kopā», kas 
apvieno vecākus no Lielvārdes, Ogres, Ķeguma, 
Ikšķiles un citiem apkārtējiem novadiem. 

Projekts ir saņēmis līdzfinansējumu 
no Lielvārdes novada pašvaldības NVO 

projektu konkursa ietvaros.


